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Anotace:

Hlavním tématem bakalářské práce je výuka regionální geografie Ameriky v českém a

zahraničním prostředí na úrovni 2. stupně základní školy. Stěžejním cílem je

vypracování rozboru přístupů a různého pojetí výuky ve sledovaných zemích, jimiž jsou

Česko, USA a Velká Británie. Součástí práce je didaktický rozbor českých učebnic a

pracovních sešitů zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ a jejich následné porovnání s dostupnou

zahraniční literaturou. Rozbor je primárně zaměřen na obsah učiva regionální geografie

Ameriky. Důležitou částí práce je vymezení základních principů v kurikulárních

dokumentech zemí, na které je práce soustředěna. Pro utvoření představy o reálné

podobě výuky zeměpisu, bylo provedeno šetření na základě řízených rozhovorů formou

polostrukturovaného interview s učiteli zeměpisu vybraných škol.
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Annotation:

The main topic of this thesis is teaching regional geography of America in Czech and

foreign environment at lower secondary school. The main objective is to elaborate an

analysis of approaches and different concepts of teaching in the monitored countries,

such as the Czech Republic, the USA and the United Kingdom. Part of the thesis is a

didactical analysis of Czech textbooks and workbooks of geography for lower

secondary school and their subsequent comparison with available foreign literature. The

analysis is primarily focused on the content of the regional geography of America. An

important part of the thesis is a definition of basic principles in the curriculum

documents in chosen countries. In order to create ideas about the real form of geography

teaching, a survey based on structured interviews was conducted in the form of a semi-

structured interview with teachers of geography of selected schools.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Zeměpis si autorka oblíbila již na základní škole. Stejně tak tomu bylo i u anglického

jazyka, díky němuž mohla z hlediska komunikace poznávat nové země a dorozumívat

se s cizími kulturami. Propojením zeměpisných informací a anglického jazyka jako

dorozumívacího prostředku, se tato zmíněná činnost stala o mnoho snadnější

a přístupnější. V následujícím studiu na gymnáziu docházelo k prohlubování znalostí

v daných oblastech a zvyšoval se především autorčin zájem o zmíněné vyučovací

předměty. V té době si začala utvářet představu svého budoucího zaměření, která se

stala skutečností díky možnosti zkombinování zeměpisu a anglického jazyka na

pedagogické fakultě. Možnost integrace anglického jazyka a zeměpisu jako školních

vyučovacích předmětů ji bylo umožněno v tématu této bakalářské práce, jež má

didaktické zaměření. Vzhledem k faktu, že by se autorka v budoucnu ráda věnovala

vyučování těchto dvou předmětů, pokusila se tomuto zaměření práci přizpůsobit.

V průběhu zpracovávání došlo k získání značných znalostí a zkušeností, které je možné

v budoucím studiu či profesní orientaci dále využít.

Práce se bude zaměřovat na výuku regionální geografie Ameriky v českém a

zahraničním prostředí, kde se autorka zaměří především na Česko, USA a Velkou

Británii. Výběr tohoto regionu byl vybrán úmyslně. Jedním z důvodu je předpoklad

toho, že při zpracování dojde k uplatnění znalosti anglického jazyka. Dalším důvodem

je možnost pozorovat přístupy k výuce regionální geografie Ameriky v českém

prostředí v kontrastu právě se Spojenými státy a eventuálně poté se státem západní

Evropy. Jelikož je téma srovnáváno na úrovni druhého stupně základní školy v Česku a

zahraničí, je nutno brát v úvahu skutečnost, že odpovídající kategorie se ve sledovaných

zemích liší. Autorka tedy bude pracovat s faktem, že půjde o žáky ve věku 12 – 15 let.

Hlavním cílem bude vypracování rozboru přístupů a různého pojetí výuky ve

sledovaných zemích. Mezi dílčí cíle patří bezesporu rozbor literárních publikací,

učebních materiálů a pedagogicko-didaktických a kurikulárních dokumentů, jež se

k tématu práce vztahují. V první části bude věnována pozornost školským vzdělávacím

systémům v zemích, na které je práce soustředěna. Dalším cílem je didaktický rozbor

českých geografických učebnic, jež se tématikou regionální geografie Ameriky zabývají

a následně jejich porovnání s dostupnou zahraniční literaturou. Nedílnou součástí práce

je také postavení a význam výuky geografie v českém systému školství, jakožto i
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v zahraničních systémech v rámci vybraných států. Následně se autorka bude zabývat

postavením tématu v kurikulárních dokumentech, což je pokládáno v kontextu práce za

stěžejní. Konkrétně dojde k vymezení hlavních principů navozených v českém

geografickém vzdělávání v Rámcovém vzdělávacím programu základního vzdělávání,

dále bude pozornost věnována Americkým standardům geografického vzdělávání a

Kurikulu geografie ve Velké Británii. Závěrečným cílem práce bude zařazení a

postavení tématu regionální geografie Ameriky v souvislosti se školními vzdělávacími

programy vybraných škol, na jejichž základě autorka představí podobu reálné výuky.

V návaznosti na školní vzdělávací programy autorka provede řízené rozhovory s učiteli

zeměpisu daných škol. V závěru práce dojde k syntéze a shrnutí přístupů, jež jsou ve

výuce regionální geografie Ameriky v Česku, USA a Velké Británii navozeny.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Mezi publikace odborné geografické literatury, které se zabývají regionální geografií,

můžeme zařadit publikaci, která je zaměřena přímo na Severní Ameriku, jejímž autorem

je McKnight (2004). Konkrétně se v díle věnuje přírodním a sociálním poměrům USA a

Kanady. Regionální geografii se též věnuje Hobbs (2008), který se v publikaci

podrobněji soustřeďuje na osm světových regionů. Dalším autorem, který se touto

tematikou zabývá, je Cole (1996). Ve své knize se zaměřuje na hlavní světové regiony.

Americký kontinent je rozdělen do tří částí a to USA, Kanada a Latinská Amerika.

V jednotlivých kapitolách se zabývá složkami (obyvatelstvem, ekonomickými faktory,

sídelním systémem a dalšími), jež daný stát reprezentují. Dalším významným autorem,

jehož dílo autorka prostudovala, je kanadský profesor geografie Bone (2011).

Regionální geografie Kanady je zde pojata velmi detailně v jednotlivých

charakteristikách kanadských regionů. Za přínosné, autorka shledává zahrnutí

pedagogických prvků, jako jsou např. otázky s označením „Think About It“, které daná

témata doplňují a podněcují k zamyšlení. Fyzickogeografickou charakteristikou

severoamerického kontinentu se v českém prostředí zabývá Votýpka, Janoušová (1987).

Kniha se primárně soustřeďuje na fyzickogeografickou tematiku, v závěru je ovšem

doplněna o historické údaje a ekonomickou charakteristiku jednotlivých států.

Autorka dále čerpala informace vztahující se k území Ameriky z encyklopedií.

Mezi encyklopedie zařadila následující: Encyklopedie Zeměpis světa (Bateman, Egan,

1999), Velká encyklopedie zeměpisu (Kol., 2003) a Lexikon zemí 5, Amerika (Severní,

Střední, Jižní) a Karibik (Kol., 1994), který je přímo zaměřen na americký kontinent.

Lexikon je dle autorčina názoru velmi dobře zpracovaný. Nechybí faktické základní

údaje všech států, které jsou doprovázeny dalšími zajímavostmi. Kladně hodnotí také

přiloženou mapovou přílohu.

Prostudovány byly též publikace populárně naučné literatury. Cestovní

tematikou Spojených států se zabývá Martinovský (1995). Vtipným podáním popisuje

své pohledy na místa, jež procestoval napříč Amerikou. Další průvodce USA byl napsán

autory Janoušová, Votýpka (1995).

Vzhledem k didakticky zaměřenému tématu bakalářské práce, bylo nezbytné

prostudovat odbornou didaktickou literaturu. Zde se autorka soustředila především na

didaktiku geografie. K získání poznatků o hlavních principech v regionální geografii a
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její didaktice sloužil učební text, jehož autory jsou Šupka, Hofmann, Matoušek (1994).

Didaktická příručka od autorů Herink, Tlach (2006), slouží jako prostředek k sestavení

učebních osnov ve školních vzdělávacích programech. Součástí je příklad zpracování

oboru zeměpisu ve školním vzdělávacím programu. Geografické standardy USA jsou

jedny z klíčových částí práce. Hlavní myšlenky, jež jsou ve Standardech navozeny,

představují dle Řezníčkové, Matějčka (2014) základní teze jednotlivých tematických

celků – osmnácti geografických standardů. Inspirativní návody k mezioborovému

provázání výuky, s konkrétním zaměřením na propojení cizího jazyka s výukou


[…]


forma vyučování geografie podněcuje žáky k vlastnímu zajímání se o okolní svět, což je

v současné době globalizace považováno za velmi přínosné. Značná pozornost je ve

Velké Británii ale i v USA věnována místu a prostoru, což se potvrdilo v rámci analýzy

kurikulárních dokumentů těchto zahraničních zemí. Důraz na místo v již zmíněných

přístupech dokládají i Hynek, Vávra (2012), kdy žáci jsou schopni na základě přírodní a

humánní charakteristiky míst ve svém okolí uvažovat v širších souvislostech a

propojovat dané znalosti komplexně.

Dle Vávry (2009) je geografické vzdělávání ve Velké Británii zaměřeno na tzv.

„future geography“. Tento pojem je vysvětlován jako schopnost předpovídat podobu

budoucího stavu, do kterého současné prostorové procesy směřují. Ve Spojených

státech je tento přístup součástí tzv. „thinking spatiality“, což je směr, který je překládán

jako schopnost prostorového myšlení. V amerických Standardech se v případě

obyvatelstva jedná o „předpovědi" a tendence jeho vývoje ve struktuře a v jeho

rozmístění. Myšlenkou tohoto směru je, aby žáci byli schopni porozumět stavu, který

nastane za 20 a za 40 let.

Pokud se vrátíme k českému geografickému vzdělávání, Vávra (2012b) označuje

přístup, jež zde po delší dobu stagnuje jako přístup „složkový“. Znamená to tedy, že

zastoupena je jak oblast fyzická tak i oblast humánní, která dále zahrnuje ekonomickou

a sociální geografii, ale také další geografie. Dále poukazuje na skutečnost, že v českém
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vzdělávání se uplatňuje především prezentace pojmů, které postrádají zakotvení

v teoriích, modelech a jiných generalizacích. Z důvodu přetíženosti učiva fakty a pro

častou encyklopedičnost podléhá zeměpis v českém prostředí značné kritice.

Jednou ze strategií, která by dle Vávry (2008) měla být využita k odstranění

popisnosti v geografickém vzdělávání, je naučit žáky pokládat otázky, které nesměřují

k faktům, ale k pochopení samotného geografického jevu. Mělo by také docházet

k tomu, aby žáci používali teorie, zákonitosti, a principy, které „odlehčí“ paměť od

učení se faktografických údajů zpaměti.
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10 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo vypracování rozboru přístupů a různého pojetí výuky

regionální geografie Ameriky na 2. stupni základní školy. Autorka porovnávala výuku

v českém a zahraničním prostředí, kde se zaměřila na USA a Velkou Británii. Při

výběru těchto zahraničích zemí, pracovala autorka s faktem, že struktura povinné školní

docházky je ve sledovaných státech odlišná od povinného školního vzdělávání v Česku.

Na základě této skutečnosti, byl vytyčen věk žáků (12 – 15 let), který odpovídá

kategorii druhého stupně na českých základních školách. Struktury povinných školních

docházek Česka, USA a Velké Británie byly součástí kapitoly, jež se věnovala

školským vzdělávacím systémům, kde došlo k jejich detailnímu vymezení.

Součástí práce byl didaktický rozbor českých zeměpisných učebnic a pracovních

sešitů pro základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií. Pozornost zde byla

věnována té části učebnic, jež se tématikou regionální geografie Ameriky zabývá.

Předpokladem pro výběr českých učebnic byla platná schvalovací doložka MŠMT.

V kontextu zaměření práce došlo k následnému porovnání rozborů učebnic s dostupnou

zahraniční literaturou. Při vzájemném porovnání českých učebnic s americkou učebnicí

mohla autorka pozorovat značné rozdíly především ve formě, v jaké je učivo

předkládáno studentům/žákům a také ve způsobech nahlížení na danou problematiku

v obsahu učiva.

Nepostradatelnou součástí práce bylo postavení tématu regionální geografie

Ameriky v kurikulárních dokumentech, jimž byla přikládána značná pozornost. Při

studiu kurikulárních dokumentů v Česku, Spojených státech amerických a Velké

Británii došlo k vymezení hlavních principů, jež jsou v dokumentech navozovány.

Konkrétně se autorka zaměřila na Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání v České republice, Americké standardy geografického vzdělávání a

Kurikulum geografie ve Velké Británii. Zejména v této části zabývající se kurikulárními

dokumenty geografického vzdělávání bylo možno pozorovat základní diferenciace

k přístupům výuky geografie a k jejímu celkovému pojetí.

V závěru bakalářské práce se autorka věnovala postavení tématu regionální

geografie Ameriky v rámci školních vzdělávacích programů sledovaných škol.

Prostřednictvím řízených rozhovorů zkoumala podobu reálné výuky zeměpisu, jež je

uplatněna při učivu regionální geografie Ameriky. Řízené rozhovory s učiteli zeměpisu
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vybraných škol poskytly informace o přístupech k výuce Ameriky a další fakta jako je

časová dotace, používané metody či učebnice zeměpisu.

Po dokončení práce, jíž předcházelo nastudování mnohé literatury, autorka

shledává přístupy k výuce regionální geografie na českých základních školách značně

rozdílnými v porovnání s pojetím výuky ve sledovaném zahraničním prostředí.

Geografické vzdělávání v USA a Velké Británii v rámci studovaného tématu regionální

geografie je dle autorčina názoru daleko více zaměřeno na geografii věnující se obsahu

učiva komplexně, s využitím různých pohledů na danou problematiku, místních znalostí

uplatňovaných v globálním měřítku a též principů geografického myšlení. Znalosti

regionální geografie žáku ve výuce zeměpisu na českých základních školách by dle

názoru autorky měly daleko větší rozsah, kdyby došlo k zakomponování již zmíněných

prvků, které jsou v zahraničí běžné.
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