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A

Struktura práce je úplná, s logickou posloupností. Rozsah práce je dostatečný.

C

Metodická stránka práce je zpracována dobře. Práce nemá stanovené hypotézy, ale vzhledem k didaktickému

charakteru zadání práce nebyly asi vyžadovány. Metodické postupy jsou zmíněny, ještě bych v metodice

doplnil přístupy používané k hodnocení kurikulárních dokumentů (viz Hynek, Vávra), které autorka později

charakterizuje, správně cituje a používá, možná by ale bylo vhodné, uvést je i v metodice práce.

B

Autorka využila dobře svou studijní aprobaci a využívá dostatek zahraniční literatury. Po stránce datové a

zdrojové považuji práci za dostatečnou. Z hlediska dodržení bibliografických norem chybějí pouze tečky za

internetovými citacemi v seznamu závěrečné literatury.

A

Autorka prokázala znalost problematiky, především schopnost využít své studijní aprobace a pracovat

s cizojazyčnými materiály. Zároveň oceňuji snahu o uchopení složitějšího tématu, neboť porovnání rozdílných

školských systémů a přístupů je velmi složité, ale autorka se zpracování zhostila dobře, k čemuž jí také

přispělo používání kvalitních zdrojových dat a autorských publikací věnujících se této problematice (Herink,

Vávra, Hynek, Hofmann aj.), se kterými pracuje velmi dobře.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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 B – velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 16.05.2017 Mgr. Jan Dvořák v.r.

Podpis oponenta

B

Z hlediska zhodnocení výsledků a naplnění cílů práce, si myslím, že autorka vše dodržela. Práce je více

popisného charakteru, což však je stanoveno již zadáním práce. Pouze v rámci celkové koncepce práce, je

patrnější, že závěrečné kapitoly (od kapitoly 8) byly zpracovávány již více v časové tísni, neboť jsou již

stručnější a vyskytuje se v nich více překlepů, chybějících sloves apod. Z hlediska své praxe, mne např.

zaujala právě kapitola 8 Zařazení a postavení tématu práce v rámci ŠVP vybraných škol a výsledky rozhovorů,

které vedla autorka s učiteli z praxe. A právě tato kapitola mohla být zpracována si myslím více do detailů,

mohla ji autorka věnovat více prostoru a času, v takovéto podobě, ji oceňuji jako dobrý nápad, který nemá

však příliš velkou vypovídající hodnotu. V závěrečné kapitole 9 bych uvítal více autorčiných vlastních

myšlenek a jejích postojů k zadané problematice.

Avšak celkově hodnotím práci jako velice zajímavou, především kapitoly zabývající se srovnáním školských

systémů v různém prostředí, stejně tak základní charakteristiku kurikulárních dokumentů jednotlivých zemí,

s jejíž syntézou následně autorka pracovala (i když mohla potenciál takto získaných dat využít o trochu lépe).

B

Jazyková úroveň práce je dobrá, zhorší se stylisticky už od zmiňované 8 kapitoly k závěru, kde je o trochu

patrnější již slabší kontrola práce. Autorka také nemá ujasněné užívání velkého S/malého s u pojmenovávání

Amerických geografických standardů, což je v práci zmatečné. Číslovky by se měly být psány číslicí.

A

Nemám výhrady.

Mohla by autorka stručně zhodnotit, dle jejího pohledu, největší klady/zápory porovnaných kurikulárních

dokumentů a výukových přístupů v jednotlivých zemích. A zároveň měla možnost účastnit se přímo výukové

praxe v zahraničí (USA, Velká Británie), resp. zda viděla reálné využití používaných dokumentů v praxi.

Neboť víme, jak často je realita výuky vzdálena od formálních dokumentů, ať již v dobrém i špatném slova

smyslu.